
Kateřina Remundová  
 
Gender a biopolitika – svoboda v sázce   
 

Zadruhé se jedná o velmi homogenizující pohled na kategorie „žena“ a 
„muž“ napříč celou publikací. Především – rození autorka označuje jako „břímě 
pro ženy“ (str. 211), reprodukce však není společnou zkušeností všech žen. Ať už 
dobrovolně či ne, ne každá se zapojí do reprodukčního procesu. Dalo by se 
diskutovat o vhodnosti samotného označení „žena“ v případě, že je řeč pouze o 
těch, které se staly nebo stanou matkami. Mužům je pak v práci vyhrazena pouze 
role potenciálních utiskovatelů, kdy autorka několikrát kritizuje „alianci mezi 
manželi a lékaři“(str. 222). Jejich volby a reprodukční svoboda nejsou nijak 
diskutovány. Konečně, třebaže se autorka v úvodu hlásí k mezioborovému 
přístupu, se vztahy mezi třídami a rasami (včetně těch mezi ženami a muži) příliš 
nepracuje.   

Zatřetí, koncept biopolitiky není ve svém teoretickém potenciálu zcela 
rozvinut. Pro Arlette Gautierovou znamená pouze politiku, která usiluje o  
ochranu života, v tomto případě života žen. A přitom u Michela Foucaulta 
biopolitika vyvolává daleko širší otázky týkající se způsobu, jak si podrobuje a 
kontroluje život a tělo a jak na ně dohlíží. Analýza tématu plánovaného 
rodičovství prostřednictvím kategorií biopolitiky může vést k cenným a 
užitečným úvahám, to však předmětem knihy Arlette Gautierové není.  

 
 
Překládala jsem úryvek ze strany 128-129, jedná se o poslední 2 odstavce 

celé recenze. („Deuxièment...“)  


